
1 
Strada Panni, 199 – 41125 Modena CF 80009750367 - P.IVA 02008920361 

tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 e-mail direzione@charitasasp.it - wwwcharitasasp.it pec:amministrazione@pec.charitasasp.it  
 

 

CHARITAS – ASP: servizi assistenziali per disabili  

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Strada Panni 199 - 41125 Modena 
tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 

e-mail direzione@charitasasp.it  

Determinazione n.  18 del 30.05.2023  

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento, con procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, dei servizi assicurativi dell’Asp 

Charitas per il periodo 30.06.2023 – 31.12.2026.  

 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE  

le proprie precedenti Determinazioni :  

 n. 35 del 01.10.2019 con la quale si è proceduto all’affidamento dei SERVIZI ASSICURATIVI  

dell’Asp per il periodo 31.12.2019 – 31.12.2022 mediante procedura aperta, con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità–prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 la Determinazione n. 46 del 03.12.2019 con la quale si è proceduto all’Aggiudicazione 

Provvisoria della gara;  

1) la Determinazione n. 3 del 10.02.2020 con la quale, a seguito della verifiche effettuate, si è 

aggiudicata definitivamente la gara alle seguenti Compagnie, in ordine ai seguenti lotti:  

Lotto 1: Operatore economico VITTORIA ASSICURAZIONI agenzia ASPEVI MILANO SRL;  

Lotto 2: Operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA agenzia ASSICOOP MODENA E 

FERRARA S.P.A.;  

Lotto 3: Operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA agenzia ASSICOOP MODENA E 

FERRARA S.P.A.;  

Lotto 4: Operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA agenzia ASSICOOP MODENA E 

FERRARA S.P.A.; 

Lotto 5: Operatore economico SOCIETA’ REALE MUTUA agenzia GUGLIELMO REBUCCI S.A.S;   

Lotto 7: Operatore economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA    

e si è di autorizzata la stipula dei relativi contratti assicurativi con le citate Compagnie 

aggiudicatarie per il periodo: ore 24,00 del 31.12.2019 – ore 24,00 del 31.12.2022;  

 

APPURATO  

 che l’Asp si era riservata, entro la data di scadenza dei contratti fissata nel 31.12.2022 e nelle 

more della successiva procedura di aggiudicazione, di esercitare la facoltà di proroga del 

servizio per un periodo non superiore a mesi sei, agli stessi patti, prezzi e condizioni;  

 che in data 17.10.2022 si è proceduto alla proroga tecnica dei contratti assicurativi in essere 

scadenti il 31.12.2022 sino al 30.06.2023, come si evince dalle comunicazioni via PEC inviate in 

pari data a tutte le Compagnie;   

 

PRESO ATTO  

 dell’imminente scadenza (ore 24.00 del 30.06.2023) di tutte le polizze assicurative dell’Asp e 

della necessità di procedere, con tempestività, ad un nuovo affidamento dei SERVIZI 

ASSICURATIVI dell’Ente per il periodo 30.06.2023 – 31.12.2026;  

 che anche l’Asp Terre D’Argine di Carpi (Mo) intende procedere, nel breve periodo, ad espletare 

la nuova gara per l’affidamento dei propri servizi assicurativi per il periodo 30.06.2023 – 

31.12.2026;  

mailto:direzione@charitasasp.it


2 
Strada Panni, 199 – 41125 Modena CF 80009750367 - P.IVA 02008920361 

tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 e-mail direzione@charitasasp.it - wwwcharitasasp.it pec:amministrazione@pec.charitasasp.it  
 

 

 

CONSIDERATO  

 che entrambi gli Enti hanno espresso l’esigenza di procedere all’indizione di un’unica procedura 

di gara per l’assegnazione dei suddetti servizi in quanto funzionale all’ottenimento di migliori 

condizioni contrattuali;   

 

PRESO ATTO CHE: 
- l’art.37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e per 

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. 

Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;   

- l’art.37, comma 6, del richiamato D.lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dai commi da 1 a 5 le stazioni appaltanti possono acquisire lavori, forniture e servizi 

mediante impiego di una centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art.38”;  

 

CONSIDERATO CHE 
- ASP Terre d’Argine e ASP Charitas hanno stipulato con la PROVINCIA DI MODENA apposita 

Convenzione per l’affidamento alla stessa delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) e di 
supporto nell’attività di selezione del contraente, come da Delibera del C.d.A. dell’Asp Charitas n. 2 
del 28.02.2023 “Autorizzazione alla stipula della Convenzione con la Provincia di Modena per la 
delega della funzione di Stazione Unica Appaltante S.U.A”;  

- ASP Terre d’Argine e ASP Charitas concordano che l’espletamento della GARA PER 
L'AFFIDAMENTO, CON PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016, DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI di entrambi gli enti sarà pertanto effettuato dalla PROVINCIA DI MODENA 
in qualità di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.); 

 
ACQUISITO che il D.Lgs. n. 50/2016 art. 32 comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’importo complessivo a base di gara è stabilito in Euro 485.450,00 IVA esclusa e il valore 

presunto dell’appalto è stimato, ai sensi dell’art.35 comma 4 del D.lgs. n.50/2016, in Euro 
832.200,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 
n.81/08, conseguentemente l’importo per i relativi oneri per la sicurezza è pari a 0,00 (zero) euro in 
ogni importo a base di gara; 

- conformemente all’art. 23 comma 16 del Codice l’importo dei premi posto a base di gara si intende 

comprensivo dei costi della manodopera. Come affermato da prevalente giurisprudenza in materia 

(in ultimo Consiglio di Stato Sez. V 28/07/2020 n. 4806) i servizi assicurativi non hanno natura 

intellettuale. Per quanto tali servizi risultino di carattere immateriale essi implicano infatti una serie 

di attività materiali e giuridiche inserite in una complessa organizzazione aziendale, motivo per il 

quale per la natura del premio assicurativo che costituisce l’importo a base di gara del presente 

appalto la Stazione Appaltante ha stimato forfettariamente, per ciascuna polizza assicurativa, un 

costo ipotizzabile per la manodopera, essendo questo ultimo fortemente dipendente 

dall’organizzazione aziendale che fornisce la copertura assicurativa, pari a circa un 3% del valore; 

mailto:direzione@charitasasp.it


3 
Strada Panni, 199 – 41125 Modena CF 80009750367 - P.IVA 02008920361 

tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 e-mail direzione@charitasasp.it - wwwcharitasasp.it pec:amministrazione@pec.charitasasp.it  
 

 

 
VALUTATO OPPORTUNO: 
- procedere all’affidamento mediante procedura aperta con applicazione del criterio del minore prezzo 

e dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- prevedere una durata pari a 42 mesi del contratto, con esplicita possibilità di rinnovo di ulteriori 24 
mesi e di proroga tecnica di 6 mesi;  
 

CONSIDERATO CHE tutto quanto sopra indicato, unitamente: 
- ai “Capitolati Speciale di Assicurazione”: 

 
R.C. AUTO E RISCHI ACCESSORI  lotto 1 
CVT – KASKO DIPENDENTI   lotto 2 
ALL RISKS DANNI AL PATRIMONIO  lotto 3 
INFORTUNI     lotto 4 
RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE lotto 6 
TUTELA LEGALE    lotto 7 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI  
E PRESTATORI DI LAVORO - RCT/O  lotto 8 
 

- alla RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA redatta, ai sensi dell'art. 23 comma 15) del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n.50, da ASSITECA BSA - Broker e consulente assicurativo dell’Asp (con 

affidamento del servizio ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 209/2005), la quale contiene la tabella 

esplicativa dei lotti con le relative note, i premi a base di gara, la statistica dei sinistri, i requisiti 

richiesti ai sensi del D.Lgs. 50/2016, i criteri di aggiudicazione e valutazione;  
 
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali, risponde esaustivamente alle prescrizioni 
dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 relative all’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la procedura di gara aperta sarà esperita dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica 

Appaltante, alla quale verrà pertanto trasmesso il presente provvedimento esecutivo dalla scrivente 
ASP; 

- saranno acquisiti pertanto da parte della Stazione Unica Appaltante i Codici Identificativi di Gara 
(CIG) mentre l’ASP Charitas provvederà ad acquisire i conseguenti CIG derivati; 

 

RICHIAMATI:   
 lo Statuto della scrivente ASP approvato dalla Regione E.R. con atto n. 2117/2008, il quale 

affida al Direttore dell’Ente le competenze in materia contrattuale, e ritenuto che l’oggetto del 

presente provvedimento rientri nella sua esclusiva competenza;   

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Asp, approvato in ultimo con 

Deliberazione del C.d.A. n. 12 del 30.07.2019;       

 la Deliberazione del C.d.A. n. 1 del 28.02.2023 di approvazione della proposta, per l’Assemblea 

dei Soci, del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023-2025 dell’Asp Charitas, ratificato 

dall’Assemblea dei Soci  medesima con Deliberazione n. 1 del 16.03.2023;   

 Il D.lgs. n. 97/2016 e s.m.i. in materia di Anticorruzione e il D.lgs. 33/2013 in materia di 

Trasparenza;  

 il PIAO (Piano Integrato di attività e organizzazione) per il triennio 2023-2025 approvato con 

Deliberazione del C.d.A. dell’Asp n. 6 del 20.03.2023;  

 
Tutto ciò premesso 

mailto:direzione@charitasasp.it


4 
Strada Panni, 199 – 41125 Modena CF 80009750367 - P.IVA 02008920361 

tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 e-mail direzione@charitasasp.it - wwwcharitasasp.it pec:amministrazione@pec.charitasasp.it  
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto espresso in premessa che si intende integralmente di seguito confermato :  
 

1. DI PROCEDERE all’Affidamento dei SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ASP CHARITAS PER IL 
PERIODO 30.06.2023 – 31.12.2026 tramite l’espletamento di una procedura aperta con 
applicazione del criterio del minore prezzo e dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 
95 del Codice; 

 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell'art.23, comma 15 del D.lgs. n.50/2016, il progetto dei SERVIZI 
ASSICURATIVI DELL’ASP CHARITAS composto dai seguenti documenti allegati al presente atto:  

 
-  “Capitolati Speciale di Assicurazione”: 
 
All. 1.1 cs lotto 1. RCA E RISCHI ACCESSORI 
All. 1.2 cs lotto 2. CVT – KASKO DIPENDENTI 
All. 1.3 cs lotto 3. ALL RISKS PATRIMONIO - OEV 
All. 1.4 cs lotto 4. INFORTUNI 
All. 1.6 cs lotto 6. RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE 
All. 1.7 cs lotto 7. TUTELA LEGALE 
All. 1.8 cs lotto 8. RCT/O 
 

      -  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA redatta, ai sensi dell'art. 23 comma 15) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n.50, da ASSITECA BSA - Broker e consulente assicurativo dell’Asp (con affidamento 
del servizio ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 209/2005), la quale contiene la tabella esplicativa dei 
lotti con le relative note, i premi a base di gara, la statistica dei sinistri, i requisiti richiesti ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016, i criteri di aggiudicazione e valutazione;  
 
e che tali documenti rispondono esaustivamente alle prescrizioni dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016 
relative all’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicanti il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente; 

 
 

3. DI DARE ATTO CHE: 
- la gara sarà esperita unitamente all’Asp Terre D’Argine di Carpi (Mo) al fine di ottenere migliori 

condizioni contrattuali; 
 

- l’espletamento della gara verrà effettuato dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, a seguito di apposita Convenzione stipulata con la stessa da ciascuna ASP ai sensi 
della Delibera del C.d.A. n. 2 del 28.02.2023; 

 
4. DI DISPORRE pertanto, anche ai sensi del comma 2 dell’art.32 del D.lgs. n.50/2016, l’attivazione 

di una procedura di gara caratterizzata dai seguenti principali parametri: 
a) OGGETTO DEL CONTRATTO: affidamento dei servizi assicurativi degli enti partecipanti (ASP 

CHARITAS e ASP TERRE D’ARGINE); 
b) IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 485.450,00, IVA esclusa; 
c)  VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO: Euro 832.200,00 stimato, ai sensi dell’art.35, comma 4, 

del D.lgs. n 50/2016, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
d) ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE: Euro 0,00 in quanto non si ravvisano rischi da 

interferenze; 
e) CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: in base al criterio del minore prezzo e dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

mailto:direzione@charitasasp.it


5 
Strada Panni, 199 – 41125 Modena CF 80009750367 - P.IVA 02008920361 

tel. 059 399.911 - fax 059 399.902 e-mail direzione@charitasasp.it - wwwcharitasasp.it pec:amministrazione@pec.charitasasp.it  
 

 

sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei contratti 
pubblici; 

f) PROCEDURA DI GARA: aperta ai sensi dell'art.60 del D.lgs. n.50/2016 e ss..mm.ii.; 
g) DURATA DEL CONTRATTO: 42 mesi, oltre all’eventuale rinnovo del servizio per ulteriori n.24 

mesi ed alla proroga tecnica di 6 mesi;  
 
5. DI DARE ATTO CHE la spesa complessivamente stimata per l’ASP Charitas è di Euro 388.800,00 

IVA esclusa, come di seguito dettagliata: 
- Euro 226.800,00 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale di 42 mesi; 
- Euro 129.600,00 IVA esclusa per il periodo di ripetizione di anni 2; 
- Euro   32.400,00 IVA esclusa per il periodo di proroga tecnica di 6 mesi; 

sarà imputata alla voce di bilancio: “Spese per servizi, assicurazioni”; 
 

6. DI DARE ATTO CHE l’ASP CHARITAS provvederà a rimborsare:  
 

a) alla Provincia di Modena, quale Stazione Unica Appaltante, i costi per la gestione della 
procedura di gara previsti nell’apposita Convenzione stipulata con la stessa, ai sensi della citata 
Delibera del C.d.A. n. 2 del 28.02.2023, corrispondenti ad Euro 453,60;  

b) all’ANAC il contributo di gara pari ad Euro 205,00 quale quota a carico dell’Asp;   
c) di dare atto che gli oneri relativi alla pubblicità ammontano, per la scrivente ASP, ad Euro 

1.541,71, la quale, limitatamente alle spese di pubblicità, dovrà rivalersi a sua volta sulle 
compagnie che risulteranno aggiudicatarie dei servizi a carico delle quali gravano tali costi ai 
sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.01.2017 n. 20);      

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto esecutivo alla Provincia di Modena, quale Stazione Unica 
Appaltante, affinché possa avviare la procedura di gara, atteso che i Codici Identificativi di Gara (CIG) 
saranno acquisiti pertanto da parte della Stazione Unica Appaltante, mentre l’ASP Charitas provvederà 
ad acquisire i conseguenti CIG derivati; 

 
8. DI PRECISARE CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 
n.50/2016, è il Direttore dell’ASP – Dott.ssa Chiara Arletti; 

 
9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo e di disporne la pubblicazione PRESSO 
L’Albo on –line dell’Asp nell’apposita sezione “Atti a valenza generale” e in Amministrazione 
Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e del D.lgs. n.50/16. 
 

 

 

 

 

   Il Direttore 

Dott.ssa Chiara Arletti  

 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 Dicembre 2000 n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005 

n. 82 e norme collegate”.  

mailto:direzione@charitasasp.it

